於集中可能對整體保險業務的賠付有嚴重影響 。本集團通過接受中國不同省區（包括香港特別行政區）的風險

以達到區域風險的分散 。

本集團按區域劃分並以財產保險合同保費收入計量 ，包括分保前後的營業額 ，所顯示的保險風險集中度最高

的為沿海及發達省份╱城市（包括香港特別行政區）。

對於人壽和健康保險合同 ，保險風險往往不會因被保險人的地理位置而產生重大變動 ，所以相關的區域風險

集中度不作出呈報 。

本集團按業務劃分的保險合同資產及負債 、分出再保險合同資產及負債保險風險敞口預測詳見下表：

2024年12月31日 保險合同資產 保險合同負債
分出再保險
合同資產

分出再保險
合同負債

人保財險 1,713 401,837 40,506 59
人保壽險 – 620,872 61 32
人保健康 – 92,376 1,621 –

2023年12月31日 保險合同資產 保險合同負債
分出再保險
合同資產

分出再保險
合同負債

人保財險 2,885 371,829 38,891 21
人保壽險 – 528,290 42 99
人保健康 – 75,668 2,721 –

(3) 再保險

本集團通過分保業務的安排以減少保險業務中非壽險業務所面臨的風險 。分出保險業務主要是以固定比例的

成數或溢額再保險分出的 ，其自留比例限額隨產品不同而不一樣 。多個比例分保再保險合同條款中包含純益

手續費 、浮動手續費以及損失分攤限額的規定 。同時 ，本集團進行了巨災超賠再保安排以減少本集團面對的

特定重大災難性事件的風險 。

雖然本集團進行了再保業務安排 ，但是並沒有減輕其對保險客戶的直接責任 。因此 ，本集團存在因再保險人

不能按照再保險合同履行其責任義務所產生的信用風險 。

合併財務報表附註（續）
截至2024年12月31日止年度

（除另有註明外 ，金額單位均為人民幣百萬元）

297二零二四年年度報告

41. 資本與風險管理（續）

41.2 風險管理（續）

(a) 保險風險（續）

(4) 關鍵假設和敏感性分析

長期人身保險合同

本集團在計量長期人身險保險合同的保險合同負債過程中須對保險事故發生率假設 、退保率假設 、費用假

設 、折現率假設 、死亡率假設 、發病率假設及保單紅利假設等作出重大判斷 。這些計量假設需以資產負債表

日可獲得的當期信息為基礎確定 。相關假設詳見附註3。

本集團已考慮基於未來經驗的各種獨立假設變動分別對保險合同負債產生的影響 。進行某一假設測試時 ，其

他假設保持不變 。

本集團之子公司人保壽險考慮了以下關於保險合同負債的假設變動 ，其影響如下：

對利潤總額的影響 對所有者權益的影響 對利潤總額的影響 對所有者權益的影響

2024年度 2024年12月31日 2023年度 2023年12月31日

假設 假設變動 再保前 再保後 再保前 再保後 再保前 再保後 再保前 再保後

死亡率╱發病率 增加10% (538) (439) (2,322) (2,224) (545) (444) (1,498) (1,397)
死亡率╱發病率 減少10% 526 445 2,458 2,376 520 419 1,543 1,442
退保率及保單失效率 增加25% 527 527 1,175 1,175 240 239 625 624
退保率及保單失效率 減少25% (773) (774) (1,318) (1,319) (348) (348) (794) (794)
費用 增加10% (187) (187) (363) (363) (202) (203) (322) (323)
費用 減少10% 184 184 360 360 161 160 281 280

合併財務報表附註（續）
截至2024年12月31日止年度

（除另有註明外 ，金額單位均為人民幣百萬元）

298 中國人民保險集團股份有限公司

41. 資本與風險管理（續）

41.2 風險管理（續）

(a) 保險風險（續）

(4) 關鍵假設和敏感性分析（續）

長期人身保險合同（續）

本集團之子公司人保健康考慮了以下關於保險合同負債的假設變動 ，其影響如下：

對利潤總額的影響 對所有者權益的影響 對利潤總額的影響 對所有者權益的影響

2024年度 2024年12月31日 2023年度 2023年12月31日

假設 假設變動 再保前 再保後 再保前 再保後 再保前 再保後 再保前 再保後

死亡率╱發病率 增加10% (603) (501) (675) (570) (717) (574) (1,021) (877)
死亡率╱發病率 減少10% 599 497 672 567 718 576 1,029 884
退保率及保單失效率 增加25% 187 198 283 295 176 193 75 93
退保率及保單失效率 減少25% (198) (210) (64) (77) (183) (202) (7) (27)
費用 增加10% (19) (19) (40) (40) (23) (23) (34) (34)
費用 減少10% 19 19 40 40 23 23 34 34

以上敏感性分析未考慮管理層所持資產與保險合同負債進行匹配所產生的影響 ，亦未考慮管理層能採用積極

的措施應對相關不利變化 。

財產保險合同和短期健康保險合同

已發生賠款負債預估的主要假設是本集團的歷史賠款發展的經驗 ，同時還要判斷外部因素如司法的判決和政

府的立法對於預估的影響 。

由不同的統計技術和不同關鍵假設預測的未已發生賠款負債的合理估計範圍 ，當中反映了對賠償速度的變

化 ，保費費率的改變和承保控制對最終損失影響的不同觀點 。

對有些因素的敏感性 ，如立法的變化 、預估過程中的不確定因素等 ，是不可能以置信度加以量化的 。此外 ，

因為從賠案的發生到其後的報案和最終的結案而產生的時間滯後 ，保險事件的已發生賠款負債於資產負債表

日是不能完全確切量化的 。

合併財務報表附註（續）
截至2024年12月31日止年度

（除另有註明外 ，金額單位均為人民幣百萬元）

299二零二四年年度報告

41. 資本與風險管理（續）

41.2 風險管理（續）

(a) 保險風險（續）

(4) 關鍵假設和敏感性分析（續）

財產保險合同和短期健康保險合同（續）

下列表格為特定時間段內以分保前呈報的理賠發展情況分析：

事故發生年份－毛額

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 總計

人保財險累計賠付款項估計額
未經折現的累計賠付款項總額